This group which is, firstly, appeared as the only social organisation had, later on, turned to be a strong political movement that was able, not only to subdue the kharijites, but also to overthrow the Tahirids, an autonomous government of Persia, and took over the administration of the province for nearly a half century; from 253H/876M to 298H/910M.

PENDAHULUAN

Kebanyakan ahli sejarah mengakui bahawa kerajaan Abbasiyah adalah merupakan sebuah kerajaan yang liberal dan lebih demokratik jika dibandingkan dengan kerajaan Bani Umayyah.¹ Meskipun ia tidak dapat disamakan dengan kerajaan Khulafa al-Rashidin (11-41H/632-661M), namun dalam banyak hal, kata Professor Hitti, ia berjaya merealisasikan beberapa ciri keislaman yang unggul seperti yang diutarakan oleh Islam.² Memang tidak dapat dinafikan, dalam beberapa perkara khususnya politik, terdapat tindakan-tindakan yang agak keras dilakukan oleh para

Dari segi geografi, Sajistan terletak di bahagian tenggara negeri Iran, khususnya di kawasan sempadan di antara Iran dan Afghanistan sekarang ini.¹² Sementara dari segi politiknya, ia berada di bawah jajahan takluk kerajaan Tahiriyyah,¹³ iaitu sebuah kerajaan autonomi (autonomous government) yang berpusat di Khurasan. Wilayah ini mula dianugerahkan taraf autonomi oleh khalifah al-Ma'mun,¹⁴ khalifah Abbasiyyah yang ketujuh (m. 218/833). Oleh yang demikian, kerajaan Tahiriyyah adalah merupakan penyokong kuat kepada kerajaan Abbasiyyah di Baghdad.¹⁵ Pada kebiasaannya, memang semua kerajaan yang diberi taraf autonomi akan sentiasa memberikan kerjasama dan membantu Baghdad – sama ada dalam soal ekonomi maupun politik.¹⁶

Melihat kegigihan serta kecekapan Yaaqub dalam memimpin gerakannya, ramai penduduk tempatan bersedia menceburkan diri dalam gerakan itu.⁴² Sokongan positif daripada massa telah memberi semangat yang padu kepada Yaaqub untuk meneruskan perjuangannya bagi menghapuskan saki-baki khawarij yang masih wujud di daerah mereka. Demikian, dalam tahun 248H/862M Yaaqub telah berjaya menewaskan Ammar b. Yasir,⁴³ Ketua kumpulan Khawarij dan menawan Pushang, iaitu kawasan kediaman serta pusat gerakan mereka.⁴⁴

Selepas berjaya memusnahkan sarang khawarij seperti yang tersebut di atas, Yaaqub menjadi lebih bersemangat.

Operasi pertama yang dilakukan oleh Yaaqub setelah termetrinya perjanjian kerjasama dengan golongan khawarij ialah menyerang wakil gabenor Tahiryah di Herat serta menawan kota tersebut pada

253H/867M.⁵⁴ Dua tahun kemudian, 255H/867M, beliau telah berjaya menawan kota Kirman, dan seterusnya menakluki Fars pada tahun 257H/871m.⁵⁵ Kejayaan terbesar bagi Yaaqub ialah dalam tahun 259H. (bulan Shawal) bilamana beliau berhasil menawan Khurasan yang merupakan pusat pentadbiran bagi kerajaan Tahiriyyah.⁵⁶ Dengan kejayaan ini, maka seluruh wilayah Parsi, boleh dikatakan, telah dapat dikuasai oleh Yaaqub. Kejayaan total yang dicapai oleh Yaaqub dalam masa yang begitu singkat (lebih kurang satu dekad sahaja) telah menampilkan satu lagi nama iaitu "Saffariyah" dalam senarai kerajaan-kerajaan kecil Islam yang memerintah secara autonomi di dalam Empayar Islam.⁵⁷

Terlalu banyak kejayaan selalunya menjadikan seseorang itu bertambah rakus. Demikianlah halnya dengan Yaaqub. Kecemerlangan politik yang dicapainya itu telah menyebabkan beliau tidak merasa puas dan menginginkan kuasa yang lebih besar. Al-Tabari melapurkan bahawa sebaik sahaja berjaya menawan kota Khurasan, maka pada awal tahun 262H/875M, Yaaqub telah meminta kepada khalifah al-Mu'tamid (khalifah Abbasiyyah yang ke lima belas) di Baghdad agar mengesahkan beliau sebagai "Amir" di Khurasan serta mengiktiraf institusi Saffariyah sebagai kerajaan yang sah (*de facto*) di wilayah Parsi.⁵⁸

HUBUNGAN ABBASIYAH – SAFFARIYAH

Oleh itu, demi memuaskan hatinya, Yaaqub telah mengarahkan semua tentera yang masih setia dengannya untuk membuat persediaan bagi menyerang kota Baghdad.⁷¹ Ekspedisi pimpinan Yaaqub akhirnya berjaya sampai ke Baghdad pada awal bulan April 876 (263H) dan singgah berihat di satu kawasan yang bernama Dayr al-Aqul, terletak lebih kurang 12 batu dari kota Baghdad.⁷² Ketibaan Yaaqub dan tenteranya disambut dengan pedang terhunus oleh tentera kerajaan yang dipimpin oleh al-Muwaffaq.⁷³ Dalam pertarungan di Dayr al-Aqul ini ternyata tentera kerajaan jauh lebih gagah daripada tentera Yaaqub.

Wasil.⁷⁶ Sesungguhnya kegagalan yang terakhir ini telah memberi pukulan yang paling hebat kepada Yaaqub. Mengikut Ibn al-Athir selepas peristiwa di atas, Yaaqub telah diserang penyakit jiwa dan menolak segala nasihat doktor yang akhirnya membawa kepada kewafatan beliau pada awal bulan Shawal 265H = Jun 879M.⁷⁷

Sebelum wafat, Yaaqub telah mewasiatkan pentadbiran Saffariah kepada adiknya Amr b. al-Laith, dan ini diterima sebulat suara oleh pengikut-pengikutnya.⁷⁸ Dalam masa pentadbiran Amr, hubungan dengan khalifah Abbasiyah di Baghdad dikatakan bertambah baik.